关于印发《企业日常消毒明白纸》的通知

各相关单位：

为妥善做好疫情防控工作，疫情防控组制定了《企业日常消

毒明白纸》，现将文件下发给你们，请认真遵照执行。

河东区防控工作指挥部疫情防控组

（河东区卫生健康委员会代章）

2020 年 3 月 6 日

企业日常消毒明白纸

一、企业哪些地方需要做好日常预防性消毒？

1.环境、物品消毒：楼道窗户要定期打开，保持楼道的自然

通风。门窗、走廊、办公室、会议室、食堂、车间、扶手、楼梯、

电梯、洗手间、厕位、垃圾桶，要注意做好日常清洁和预防性消

毒工作。经常使用的电子测温计、用完的墩布和抹布也应进行消

毒。

2.办公室消毒：严格规范使用化学消毒，避免引发工作人员

不适及诱发相关疾病,室内物品建议用 75%酒精擦拭；在室内无

人的情况下可使用移动式紫外线消毒 30 分钟。

二、消毒前需要进行哪些准备?

1.常用消毒物品：喷雾器(喷壶)、墩布、抹布。

2.常见消毒药品：含氯泡腾片（500mg/片）、84 消毒剂（5%）、

75%酒精。

3.配置 500mg/L 含氯消毒剂:

如使用含氯泡腾片（500mg/片），1 片消毒片+2 瓶矿泉水瓶

水（约 1000ml）即成；

如使用 84 消毒剂（5%），1 瓶盖消毒液（约 5ml）+1 瓶矿泉

水瓶水（约 500ml）即成。

4.配置 1000mg/L 含氯消毒剂:

如使用含氯泡腾片（500mg/片），2 片消毒片+2 瓶矿泉水瓶

水（约 1000ml）即成；

如使用 84 消毒剂（5%），2 瓶盖消毒液（约 5ml）+1 瓶矿泉

水瓶水（约 500ml）即成。

5.消毒人员自身防护：消毒人员要戴帽子、手套和口罩做好

个人防护。

三、具体的消毒方法和频次

1.门窗、扶手、走廊、电梯、楼梯：每日用含氯 500mg/L

消毒剂喷洒两次。

2.办公室、会议室、食堂、车间地面：日常做好清洁工作，

每日用含氯 500mg/L 消毒剂喷洒消毒两次。

3.办公家具、卫生间台面、水龙头：每日用含氯 500mg/L

消毒剂擦拭消毒两次。

４.餐具：煮沸或流通蒸汽消毒 15-30 分钟。有条件的推荐

使用一次性餐具。

５.便池、厕位及周边：用含氯 1000mg/L 消毒剂擦拭消毒，

加大消毒频次，每天不少于四次。

６.垃圾桶：每天用含氯 500mg/L 消毒剂喷洒两次。

７.电子测温计：使用后用 75%医用酒精擦拭。

８.用完的墩布和抹布：专区专用，专物专用，避免交叉污

染，清洗干净，阳光下暴晒或者通风处晾干。

四、消毒注意事项：

1.消毒液对人体有害，也会对环境造成污染，不可直接对人

员喷撒，也无需对室外环境、汽车轮胎反复喷洒消毒。

2.酒精属于易燃易爆品，不可用于空气喷洒消毒，不可用于

人体衣物喷洒消毒。使用时须远离火苗。

3.含氯消毒剂使用时注意有效期，现用现配，配制的水需要

常温水，不要用热水。含氯消毒剂的浓度不能过高，否则对人体

有害且易造成环境污染。

4.含氯消毒剂对皮肤黏膜有刺激性，消毒人员做好个人防护，

站在上风向对下风向的物品进行喷洒。

5.使用含氯消毒剂喷洒或擦拭后，过 30 分钟后一定要用清

水擦拭干净。